
 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 29 del 31/03/2021  1 

 
Comune di Basiliano  

Provincia di Udine  
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 
COPIA 

ANNO 2021 
N. 29 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ARTICOLI 208 E 142 DEL D.LGS 30/04/1992, N. 285 (NUOVO CODICE DELLA STRADA). 

DESTINAZIONE PROVENTI SANZIONI ANNI 2021/2022/2023. - 
 

L'anno 2021, il giorno 31 del mese di MARZO alle ore 21:15 si è riunita la Giunta Comunale 
mediante videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1 del d.l. 17.03.2020 n. 18, in emergenza 
Coronavirus. La video conferenza è realizzata mediante collegamento con applicazione 
GoToMeeting che assicura la registrazione della seduta. 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Del Negro Marco Sindaco Presente 
Donato Marco Vice Sindaco Presente 
Venir Annalisa Assessore Presente 
Olivo Sandra Assessore Presente 
Copetti Roberto Assessore Presente 
Baldini Claudio Assessore Presente 
Mattiussi Mara Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Greco dott. Vincenzo. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Del Negro dott. Marco nella 
sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 

  



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 29 del 31/03/2021  2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

RICHIAMATO la L.R. 12/12/2014, n. 26, avente ad oggetto: “Riordino del sistema Regione – 
Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia – Ordinamento delle Unioni Territoriali intercomunali e 
riallocazione di funzioni amministrative”; 

 
RICHIAMATO in particolare il disposto della norma di cui all’art. 26 della citata L.R. 26/2014 che 

individua le funzioni comunali esercitate dall’Unione e tra queste la funzione di “Polizia Locale e Polizia 
Amministrativa Locale”; 

 
ATTESO che il disposto della norma di cui all’art. 32 della citata L.R. 26/2014, ha previsto il 

trasferimento alla Regione delle funzioni in materia di viabilità provinciale, in considerazione della 
soppressione dell’Ente Provincia; 

 
PRESO ATTO della trasformazione, a far data dal 01/01/2021 dell’UTI MEDIOFRIULI in 

Comunità del Mediofriuli, che vede quali comuni afferenti Basiliano e Mereto di Tomba; 
 
PRESO ATTO della chiusura della Comunità del Mediofriuli a far data del I Aprile 2021, come da 

Delibera Assemblea della Comunità nr. 7 del 03/03/2021; 
 
CONSIDERATO che in conseguenza di quanto sopra il Servizio di Polizia Locale verrà svolto, in 

attesa di migliori valutazioni, direttamente dal Comune di Basiliano; 
 
RICHIAMATO il D.Lgs 30 aprile 1992 n. 285 - “Nuovo codice della strada” ed in particolare 

l’art.208, così come modificato dall'art. 40, comma 1°, della Legge 29 luglio 2010 n. 120, che prescrive di 
destinare una quota pari al 50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie devoluti ai Comuni 
come di seguito: 

a) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di ammodernamento, 
di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell'ente; 

b) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività' di controllo e di 
accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l'acquisto di automezzi, 
mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere 
d-bis) ed e) del comma 1° dell'articolo 12; 

c) ad altre finalità' connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione 
delle strade di proprietà' dell'ente, all'installazione, all' ammodernamento, al potenziamento, alla messa a 
norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade, 
alla redazione dei piani di cui all'articolo 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti 
deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di polizia 
locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all'educazione stradale, a misure di 
assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed e) del comma 1° dell'articolo 12, alle 
misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica; 

 
RICHIAMATO altresì l’art. 142 del D. Lgs 30 aprile 1992 n. 285 - “Nuovo codice della strada” così 

come modificato dall'art. 25, comma 1°, della Legge 29 luglio 2010 n. 120, prevedente che il 50% dei 
proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti 
massimi di velocità attraverso l’impiego di apparecchi o sistemi di rilevamento della velocità, venga 
attribuito all’ente proprietario della strada su cui è stato espletato l’accertamento; 

 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 29 del 31/03/2021  3 

RISCONTRATO che tale disposizione non si applica alle strade in concessione; 
 
RICHIAMATA la L.R. 22/09/2017, n. 32 avente ad oggetto: “Disposizioni di riordino e di 

razionalizzazione delle funzioni in materia di viabilità, nonché ulteriori disposizioni finanziare e 
contabili”; 
 

RICHIAMATO in particolare il disposto della norma di cui all’art. 2 della citata L.R. 32/2017 che 
prevede dal 01/01/2018 l’esercizio, da parte della Regione FVG, delle funzioni in materia di viabilità 
provinciale per il tramite della Società in house Friuli Venezia Giulia Strade Spa; 

 
PRESO ATTO che la quota di spettanza dell’ente comunale, dei proventi di cui sopra sono destinati, 

così come indicato dal comma 12-ter del rinnovellato art. 142 del D. Lgs 30 aprile 1992 n. 285 - “Nuovo 
codice della strada”, alla “realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle 
infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti, nonché al 
potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione 
stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto della normativa vigente relativa al 
contenimento delle spese in materia di pubblico impiego e al patto di stabilità interno”; 

 
DATO ATTO, quindi, nel rispetto di quanto normativamente previsto all’art. 208 e all’art. 142 

citati, si è provveduto, in sede di predisposizione del bilancio previsionale pluriennale 2021/2023, a 
ripartire il 50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie previste, così come indicato nel 
prospetto allegato sub. A) facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
RILEVATO che il rimanente 50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie ex art. 208 

del Codice della Strada, previste a bilancio, saranno utilizzate indistintamente e senza alcun vincolo per il 
finanziamento della spesa corrente; 

 
VISTO il congiunto parere favorevole di regolarità tecnica e contabile del Titolare della posizione 

organizzativa dell’Area Finanziaria/Amministrativa, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 
e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
VISTO l’art. 208, comma 5°, del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 - “Nuovo codice della strada”; 
 
VISTO l’art. 142, commi 12-bis e 12-ter, del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 - “Nuovo codice della 

strada”; 
 
con voti favorevoli unanimi resi ed accertati nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse:  
 

1. DI STABILIRE che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie relative al Codice della 
Strada previste nel bilancio di previsione pluriennale 2021/2023 siano ripartiti, per il 50% delle 
stesse, così come indicato nel prospetto allegato sub. A), facente parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 

2. DI DARE ATTO che il rimanente 50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie – ex 
art. 208 del Codice della Strada, previste a bilancio, saranno utilizzate indistintamente e senza 
alcun vincolo per il finanziamento della spesa corrente; 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 29 del 31/03/2021  4 

3. DI DARE ATTO che la quota pari al 50% degli introiti dei proventi delle sanzioni amministrative 
pecuniarie derivanti dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità attraverso 
l’impiego di apparecchi o sistemi di rilevamento della velocità, ai sensi dell’art. 142 del Codice 
della Strada, spettanti all’Ente proprietario della strada se questa non sia stata data in concessione, 
saranno a questi trasferiti; 

 
4. DI DARE ATTO che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie derivanti 

dall’accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità attraverso l’impiego di apparecchi 
o sistemi di rilevamento della velocità, ai sensi dell’art. 142 del Codice della Strada, spettanti al 
Comune, siano ripartiti così come indicato nel prospetto allegato sub. A), facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

 
5. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Titolare di posizione organizzativa dell’Area 

Finanziaria e al Titolare di posizione organizzativa dell’Area Tecnica; 
 
 
Quindi, con voti favorevoli unanimi, resi ed accertati nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, comma 12, della L. R. 17 del 
24/05/2004 e successive modificazioni. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 29 del 31/03/2021  5 

 
 
 
 
 
 

 
Allegato sub. A) 

 
 

 
ANNI 2021 – 2022 - 2023 

CODICE DELLA STRADA 
 
PREVISIONE A BILANCIO DI INTROITO: € 30.000,00= 
DI CUI € 26.000,00= PER PROVENTI EX ART. 142 

 
APPLICAZIONE SU BILANCIO PLURIENNALE 

 
DEL 50% DELLA SOMMA DI € 4.000,00=, OVVERO € 2.000,00= sono di libera destinazione 
(quali proventi diversi da ex art. 142). 
LA SOMMA DI € 28.000,00= VIENE VINCOLATA RISPETTIVAMENTE DAGLI ARTT. 208 E 142 
COMMA 12-TER, DEL D. LGS n. 285/1992 CODICE DELLA STRADA VIGENTE, per cui: 
 

Titolo I°   
Capitolo Descrizione Capitolo Importo   

2415/1 

Acquisto beni per circolazione su strade  
Segnaletica stradale – art. 208, comma 4 lett. a)  
e potenziamento attività di controllo ex art. 142, comma 
12-ter € 14.000,00   

2390/0 

Manutenzione strade e miglioramento sicurezza  
(art. 208, comma 4 lett. c)  
e art. 142, comma 12-ter € 14.000,00  

 TOTALE TITOLO I° € 28.000,00  
  TOTALE GENERALE € 28.000,00  
    
 
PP/pp 

 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 29 del 31/03/2021  6 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DELL' Area Polizia Locale 
 

Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. si esprime parere favorevole sulla regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa 

 
 
  
  

In sostituzione  
Il Segretario Comunale 

F.to Dott. Vincenzo Greco 
 
  

 
 
 
 



 

 Comune di Basiliano – Deliberazione n. 29 del 31/03/2021  7 

 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Del Negro dott. Marco  F.to Greco dott. Vincenzo 

 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 01/04/2021 viene pubblicata all’Albo pretorio on-line, ove vi 
rimarrà a tutto il 16/04/2021, e comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 1 comma 16 
della L.R. 11/12/2003 n.21. 
Comune di Basiliano, lì   01/04/2021 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
       F.to Censani dott. Christian David 
 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi dal 01/04/2021 al 16/04/2021 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 
Comune di Basiliano, lì   
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
Censani dott. Christian David 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 31/03/2021. 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
 F.to Greco dott. Vincenzo 

 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì 01/04/2021 

Il Responsabile  
 F.to Greco dott. Vincenzo 

 


